3. Atque ex hac homicidei proditorii vera, &
Constitutioni Gregorianæ deneganti illi immunita-
tem confirmata explicatione pro præxi deducuntur
sequentia. Primo, non gaudere illo Asylo, qui pa-
rentem, conjugem, dominum, familiarem, commili-
tonem, locum mensa vel itineris occidit, quia
supponitur inter eos amicitia, seu nulla saltem præ-
sumitur inimicitia præcessisse, prout à S. Congreg.
Cardin. Trid. interpret. declaratum testatur Del-
ben. de immunit. c. 16. du. 20. f. 2. n. 3. Secundò,
inimicum in speciem reconciliatum rancore in ani-
mo remanente, eumque non manifestante, altero
que illum redditum non potente suspicari, occidit
illum; quia adhuc sub specie serio factæ reconci-
liationis occidit, Farin. L. 2. cons. 168. num. 75.
Tertiò, eum, qui alterum necat veneno, ut à S.
Congreg. Concil. 3. Decemb. 1632. declaratum,
teste Pignat. Tom. 9. consult. 37. n. 12. quod ramen
S distin.

distinguendum, ut procedat, si veneno dilutâ potionē præscripâ à Medico hospes, conviva, domesticus, aliûs sub amicitia, benevolentia, aut offici specie necatur; secus, si hostis, aliter inimicus armis, ueste vel alimentis veneno infecâs interficitar, quia sub specie amicitia non est insidiatus vita illius. Quartò, etiam, qui sub amicitia specie occiditur, sit infidelis, Farin. l. c. e. 8. n. 120. Castrop. tr. 11. d. unica p. 9. n. 31. contra Dianam p. 4. tr. 1. resol. 46. In ea verò, num procurantes abortum animatum, sint propriè homicida proditorii, & hinc excludantur ab Alylo Ecclesiastico, non convenit inter AA. affirmat de Gony de immunit. fallent. 14. idemque assert Farin. in append. de immunit. c. 9. n. 139. de maribus procurantibus abortum, ex ea ratione astrenus huic procreationi malitia proditionis, quod infans impia matris insidias nec prævidere nec præcavere potuit. Contrarium verisimilius defendunt Leo thesauf. for. eccl. p. 1. c. 13. Bonac. d. 3. q. 7. de immunit. p. 6. §. 3. n. 6. ex ea ratione, quod proditio propriè dicta non cadat in infantem, utpote qui usu rationis destitutus, sicut decipere, ita nec decipi potest simulatione alterius aliud verbis experimentis, aliud animo gerentis.

4. Infertur è contra, immunitate ecclesiastica defendi: Primò, qui corrivalem, competitorem, exemplum casu occurrentem repente aggreditur & occidit, quia & deliberatio & amicitia, aut amicitia simulatio, qualitates ad proditoriae necis constitucionem necessaria deficiunt, Wiestn. b. t. n. 140. Secundò, qui inimicum in proprio ipsius domo, aut in suam debiti alicujus exigendi gratia venientem intermem & incautum occidit, et si illa cædes sepe præmeditata; quia sub amicitia, vel reconciliacionis specie non perpetrata, adeoque proditionis ratione caret, C. de Luca. de immunit. diso. 9. n. 8. id probans exemplo proprii facti, in quo ipse sic relavit. Tertiò, eum, qui quemcunque etiam amicum, contubernalem, consanguineum &c. rixa subito exorta, vel verbo aut facto illatâ injuria ad iram commoros occidit; quia tale homicidium præmeditatum non est, quod autem præmeditarum & deliberatum non est, proditorum non est, utpote quod prævia deliberationis qualitate involvit, & supponit, Farin. l. c. q. 18. n. 73. Pignat. Tom. 2. consuet. 39. n. 17. Wiestn. n. 142. Quartò, eum, qui alterum provocatum à se occidit in duello, quia patet, non occidi illum proditorie, Farin. l. c. e. 7. n. 171. contra Barb. L. 2. Juris eccl. c. 3. n. 101. non obstante ratione, quam is adducit, nempe, quod duellantes incurvant excommunicationem, & sepultura ecclesiastica privationem, ex Decreto Trid. sess. 25. c. 19. de reformat. quia exclusionem ab Alylo non infert excommunicatio, aut etiam privatio sacrae sepulturae, ut Ambrosin. de immunit. c. 8. n. 12. Delben. de immunit. c. 16. du. 20. f. 6. n. 2. Quintò, eum, qui proditorie vulnerat proximum, vel animo necandi ei venenum præbet, si mors non sequatur, Farin. c. 9. n. 145. quia Confit. Gregor. & c. 1. b. t. utuntur v. occiderit, quod est temporis præteriti, & denotat aetum præteritum & consummatum, L. 1. §. 1. ff. quod quisque juris in alterum. Baldus in L. damn. §. Sabini. ff. de damn. infel. Sextò, eum adhuc defendi immunitate, qui alium deducit ad locum, in quo ab alio prævider occidendum, docent Dian. p. 6. tr. 1. resol. 12. Delb. cit. du. 20. n. 8. apud Wiestn. n. 146. ex ea ratione, quod quidam proditorum, non tamén physice, sed moraliter tantum occidat; Corfit. Gregor.

autem, & cit. c. 1. loquuntur de nece physice, & propriâ actione illata. Quod si verum, etiam defendens immunitate, qui alteri mandat aut suadet, occidi alium proditorie, sive sub specie amicitia. Verum contrarium probabiliter, si non probabile, docet Peregrin. de immunit. c. 7. n. 8. Denique homicida sacrilegatione personarum, v. g. Clericorum, Regularium, quin & Sacerdotum, nisi sub specie amicitia occiderint alium, non excluduntur Alylo, quia homicida proditorii non sunt, Farin. cit. n. 7. n. 114. Delb. L. c. f. 21. n. 1. Giurba conf. 70. n. 9. contra Riccius p. 2. prax. decif. 209. Curtell. de immunit. L. 1. q. 24. docentes, illos partidas esse, parricidas autem excludi Alylo. Verum nec partidas sunt, ut bene Delben. c. 16. du. 24. f. 21. n. 4. nec particidii qualitas, praesertim in rixa, aut præcedente inimicitia commissi, vim ex Alylo excludendi haber, ut Barb. L. 2. Jur. Eccl. c. 3. n. 95.

Quest. 239. Homicidium Affassimum quod nam dicatur, & que penæ præter privationem immunitatis ecclesiastica ei statute?

R Esp. De hoc crimen, tam quod ad naturam illius, quam quod ad penas ei statutas sufficienter tractatum, Lib. 2. tit. 2. q. 187. Lib. 3. tit. 49. q. 1028. hoc Lib. cit. 12. c. 1. quo lectorum remitto. Videri quoque potest c. 1. b. t. in 6. quod Allassinorum penas veluti compendio comprehendit.

Quest. 240. Auob homicidium factum ad defensionem proprie vitæ & membrorum incurritur irregularitas?

R Esp. Occidens vel munitans alium ob necessarium sui corporis seu vita defensionem, aut propulsandam membrorum suorum munitationem, servato moderamine inculpatæ tuelæ non habet irregularis, ut cum D. Thom. 2. 2. q. 64. a. 7. incop. Covar. in Clem. si furiosus. p. 3. §. uric. n. 1. Stat. de cens. d. 46. f. 1. n. 4. Clat. L. 5. §. homicidium. n. 24. dicens, esse indubitatam juris conclusionem, Pirb. b. t. n. 77. DD. communiter, prout constat ex Clem. si furiosus. juncto c. significasti. ubi: Tametsi id fieri debet cum moderamine inculpatæ tuelæ, non ad sumendam vindictam, sed ad injuriam propulsandam: & ex ea ratione, quod jure naturali, divino ac humano permisum sit, vim vi repellere, c. significasti. L. vi vim. ff. de just. & jure. inferendo etiam, ubi aliter fieri nequit, mortem injusto invicti; ex eo autem, quod, quia permisum, omni culpâ caret, pena irregularitatis inferti nequit, sed neque ob defectum lenitatis, cum is non interveniat in eo casu, quo interfectio injusti invalidis assumitur tanquam unicum medium, ad evitandam mortem propriam aut munitationis, ut bene Stat. l. c. n. 1. unde iam iura antiqua alias idem statuentia, ut neque Clericus, neque Laicus ob talem sui defensionem incurret irregularitatem, nisi dum quandoque contrarium insinuare videntur, non aliter intelligenda, quam si invitus se aliter defendere potuit, ut Gl. inc. de his. & c. si quis. dist. 50. qualiter etiam explicandus videtur D. Thom. dum l. c. a. 7. ad 3. ait: quod Clericus, etiam si defendendo interficiat aliquem, sit irregularis. Nec alius infertur ex Trid. dum sess. 14. c. 7. de reformat. dispensationem committit ordinari loci, ubi quis vim vi repellendo, ut se à morte liberet, commisit homicidium, quam quod id procedat in casu, quo quis excessit moderamen inculpatæ tuelæ, quia te po-

se poterat alio modo defendere, ut Pith. l. c. juxta declarationem Cardin. Concil. apud Gallemart. loc. et. Concil. n. 3. Porro necesse non esse, ut in specie probetur necessitas defensionis, sed satis esse, ut proberetur simpliciter, occisionem factam ad sui defensionem, tradit Clarus v. homicidium. n. 33. ci- tans Bald. in L. solam. c. de tesiib. n. 11. Decian. in L. ut vim. ff. de f. & f. n. 17. qui dicit communem; addens, se putare ab ea in practica non esse recendendum, nihilominus contrariam esse receptionem, dicit Monchiaca. Controvers. iust. c. 10. n. 6. De cetero ampliatur responsio primò, ut non fiat irregularis, etiam si aggredi volentem præveniat & occidat; non enim tenetur expectare, donec ab alio præveniatur, modò aliud Medicum evadendi mortem non adsit, Pith. n. 78. cum Nav. man. c. 25. n. 2. in fin. Secundò, ut etiam juxta dicta sufficiat, ad evitandam irregularitatem, homicidium committi ob defensionem contra mutilationem, si aliter integritas membrorum servari nequit, Suar. l. c. f. 2. n. 6. Sicut enim mutilatio æquiparatur homicidio, ad contrahendam irregularitatem, ita defensio à mutilatione æquiparatur defensioni à morte, quod ad evitandam irregularitatem. Tertiò, ut irregularis non fiat, qui ob defensionem necessariam sui occidit innocentem, v. g. furiosum vel amantem, si aliter salvare se nequeat, cum tunc cædes innocentis habeat se per accidens non intenta, sed sequuta ex opere licito & necessario, Barb. in Clem. f. furiosus. n. 17. Quartò, dum non potens se defendere advocat alium, qui se defendat, & si occidit injustum invasorem, cum quod licet alicui facere per se, licet etiam facere per alium, & censetur tunc facere per se ipsum, Nav. man. c. 27. num. 212. Pith. l. c. & apud hunc Avila. Quintò, ut non fiat irregularis, etiam si occidat cum odio interno, & appetitu vindictæ, modò revera occidat ad se defendendum, quia tunc actus ille internus non sufficit, ad inducandam irregularitatem, dum homicidium procedit quidem cum illo actu seu odio, non autem pùè ex eo; uti procederet pùè ex spiritu vindictæ, si post sedatam rixam vulneratus ex intervallo insultum faceret in vulnerantem, eumque occideret, aut mutilaret, Clarus L. 5. §. homicidium. n. 34.

2. Quod attinet ad moderamen inculpatæ tutelæ, (in quo, si excessum, puniri posse excedentem, non quidem penâ alias ordinariâ homicidii, sed foliū juxta excessum illum penâ extraordinariâ, & mitiore arbitrio Judicis, & hoc non solum, quando excessit modum ex culpa, sed etiam ex dolo, astruit Clar. l. c. dicens, sic statu communiter) ad moderamen, inquam, illud tria requiruntur, scilicet causa, modus, tempus, ut idem Clar. l. c. & re ipsâ alii D. D. ad causam defensionis spectat, ut eam præcedat injusta invasio, antehanc enim occisio facta non erit sui defensio, sed alterius invasio; suffici tamē a certò prævisa, ut mox imminens, quia non est necesse, expectare invadentem, sed is præveniri potest, juxta mox dicenda. De cetero justa invasio non est causa, tene defendendi occidendo vel mutilando invadentem, sic ministri justitiae invadentes reum, ab eo occidi nequeunt, quia hi non invadunt, ut occidant, sed ut mandatum Judicis exequantur, Pith. n. 92. Ad modum defensionis spectat, ut ea sit proportio nata injustæ invasionis, & non excedat necessariam defensionem, arg. c. ut fame, de sent. excomm. juncta L. scientiam. §. 4. ff. ad Leg. Aquil. sic moderamen inculpatæ tutelæ exedit, qui pugnis se invadentem, armis propulsat,

mutilat & occidit: Item, qui occidit eum, quem vulnerando & mutilando repellere poterat ad propriam vitam, & membra tuenda; item, qui occidit & mutilat, dum sine gravi incommodo fugere, vel clamando implorandoque auxilium salvare se poterat: Quod spectat ad tempus, moderamen excedit, qui non in continenti, quo injustam aggressiō patitur, aut quo quis certò eam imminentem cognoscit, sed ex intervallo, postquam aggressor abiit, aut nocere & aggredi destitit, eundem aggreditur; quia haec aggressio non habet rationem defensionis necessaria, sed sumptionis vindictæ, Suar. l. c. n. 9. Pith. n. 92. qui idem esse dicit cum Farin. pr. crim. p. 5. q. 125. n. 378. de eo, qui aggressorem cadentem in terram occidit, nisi probabiliter timeret, prostratum resurreeturum, & le denuo aggressorum, aut amicos illius continuo accursuros ad ei opem ferendam. Necesse tamen non est semper, ut quis ab altero invadatur, sed potest eum mox le aggressorum prævenire, dum timet, se non posse inimico propriis accedenti resistere, quia tunc præventio illa non tam esset aggressio, quam pura defensio, quæ alias nimis lera esse posset, Nav. L. 5. cons. 31. b. t. Suar. l. c. f. 1. n. 7. Pith. l. c. juxta dicta a nobis paulò supra. Jam vero, num haec tria requisita ad moderamen inculpatæ tutelæ sint servata, prudentia & arbitrio Judicis relinquendum, cum de factis particularibus, ob varias eorum circumstantias, regula certa statui non potest; ita Farin. l. c. n. 395. Suar. l. c. Pith. cit. n. 92. in fine.

*Quæst. 241. An etiam, pro defensione vi-
tæ & membrorum parentum proli-
am, fratrum, conjunctorum, imo &
extranorum innocentium liceat inju-
stum aggressorem occidere cum mode-
ramine inculpatæ tutelæ?*

R Esp. Licitum est, pro defensione vitæ & mem- brorum tam sanguine conjunctorum, quam extranorum innocentium occidere injustum eorum invasorem, adeoque citrā quod incurritur irregularitas, Farin. pr. crim. q. 124. à n. 267. Clarus L. homicidium. n. 27. citatis alii, utrumque dicens, esse lentiū communem, & ab omnibus DD. approbatam, arg. Can. fortitudo. 23. q. 3. juncta c. dilectio. §. Et quidem, de sent. excom. in 6. L. I. §. 4. ff. ad Leg. Cornel. de Scac. ubietiam injictæ crimi- nis reus censetur, qui, cum potest, alium innocentem non defendit, intellige etiam occidendo invasorem iniquum, dum aliter non potest, cum quisque jubetur proximum diligere sicut se ipsum. Unde in Scriptura Exod. 2. v. 11. laudatur Moyses, quod Ægyptum injustum aggressorem Hebrei occiderit, & absconderit in fabulo. Ampliatur responsio à Claro n. 29. ita, ut generaliter indistincte intelligenda sit, adeoque liceat quoque pro defensione sua, conjunctorumque suorum, imo & extra- neorum occidere Clericum injustum invasorem, uti tenent Canonista indistincte, & Abb. in c. si verò il. 1. n. 11. de penit. dicit communem, & quidem, ut percussor Clerici in hoc casu non incurrit excommunicationem, (adeoque multò minus irregularitatem) etiam si defensor in defendendo modum excedat, modò id ex proposito non faciat, Clar. n. 30. cum Gl. in c. significati. il. 2. b. t. v. tutela, quam communiter approbatam dicit Curtius Sen. cons. 20. post n. 41. vers. confirmatur.

R. P. Leur. Jur. can. Lub. V.

Quæst. 242. An licitum sit ad defensionem proprii honoris & famæ, dum ea aliter salvare nequit, injustum ilius invasorem occidere vel mutilare, & exinde non contrahitur irregularitas?

Resp. Non convenire in eo usque quaque AA. affirmant Suar. l. c. f. 1. n. 5. & 6. Tanner. Tom. 3. d. 4. q. 8. n. 73. Clar. §. Homicidium. n. 26. citans Bart. in L. 1. c. unde vi. n. 8. Pirk. b. t. n. 80. supponunt hi AA. abs. lutè, nullâ alia viâ evitari posse gravem jaeturam proprii honoris, ratio illorum satis est efficax, nimis quod honor & fama sint altioris & præstantioris Ordinis, quam bona fortunæ, æquiparanturque ipsi vitæ; ita, ut vir honestus magis metuat gravem jaeturam famæ & honoris, quam mortis, juxta L. 1. §. penult. ff. quod metus causa. adeoque si licet pro defensione bonorum, ut dicetur q. seq. quin & vitæ, occidere eum, à quo imminet gravis jaatura bonorum, multò magis aut æquè licet pro defensione honoris & famæ. Negant è contra apud Pirk. n. 179. Sylv. v. Homicidium. 3. q. 4. ditto 1. Navar. L. 5. conf. 6. n. 4. b. t. Avil. l. c. p. 3. d. 5. f. 3. du. 2. §. ex his sequitur. Laym. L. 3. tr. 3. p. 3. c. 9. n. 3. Gutt. 99. can. tr. 2. c. 6. n. 43. Mol. de f. & f. tr. 3. d. 72. n. 5. Wiesln. b. t. n. 34. ex ea ratione, quod rarissimè detut castus, in quo pro defensione famæ & honoris id licet, cum ordinariè loquendo fama & honor non tantum aliis competentibus mediis reparari possit, sed & alia viâ, ne ladatur, salvati potest, & in specie, dum imminet injury personalis, seu infamia irroganda publicè fugiendo, non secus ac dum periculum vita imminet ab invasore. Quod tamen distinguunt utriusque sententia AA. ita, ut procedat, si fuga non sit probrosum, seu, si fugere potest, non tantum sine periculo vita, sed & sine dedecore & infamia; qualiter fugere potest Clericus vel Religiosus, & homo vilis conditionis, aut in eo loco ignotus, & hinc fugere tehetur ad servandum moderamen in culpa tutelæ, & vitandam irregularitatem; & qualis non est vit nobilis & militaris, cui probrosum, si invalus fugiat, ac proinde non peccat, nec sit irregularis, si persistat, sequē defendat, etiam occidendo in valorem, ut verisimilis defendant Covar. l. c. p. 3. §. unic. n. 1. & 4. Cönnick. d. 18. du. 6. n. 90. Bonac. de cens. d. 7. q. 4. p. 6. n. 4. Wiesln. n. 36, nec tale homicidium in foro læculari puniri penâ saltem ordinariâ, ait Pirk. cit. n. 79. quamvis tamè, ut idem citans pro hoc Navar. man. c. 27. n. 211. & Laym. ubi ante incurrit irregularitatem ex defectu lenitatis non fugiendo, dum potest, quia mansuetudini & Christianæ charitati magis conforme tolerare injuriam, nisi tamen fugiendo se periculo exponeret, ne aggressor velocior cursu ipsum assequeretur, & ex fuga factus audacior illum occideret, aut mutilaret. De cætero reflectendum ad propositiones damnatas, huic sententiæ neganti admodum faventes, & tantum non eam exprimentes quarum prima est Alexand. VII. Septima, & sic habens: *Licitum est religioso vel Clerico calumniatorem gravia crimina de se vel religione spargere mintantem occidere, quando modus se defendendivit suspetit, aut suspetere non videtur, qualis cum Religioso & Clerico suspetat, nempe fuga secundum dicta paulò antè, utique illicitè se defendit occidendo alterum; altera Innoc. XI. fas est viro honorato occidere invasorem, qui nititur calumniam inferre. Idem quoque dicendum, si quis impin-*

gat alapam, vel fuste percutiat, & post impactum alapam vel ictum fratis statim fugit, de quibus vide di, qui ex professo in proportiones ab iis Pontificibus damnatas scripserunt.

Quæst. 243. Num licitum sit ob defensionem honorum temporalium occidere injustum illorum invasorem, idque fiat absque eo, quod incurritur irregularitas?

Resp. Primo: Ob bonorum legitimè possessorum, dum magtri momenti sunt, nec aliter defendi aut recuperari possunt, defensionem, licet invasorem iniquum mutilare & occidere, docent Per. Nav. l. 3. de ref. c. 4. n. 418. Clar. v. homicidium. n. 25. citatis plurimi alii, dicens communem Legistarum, Covar. in Clem. si furiosus. p. 3. §. unic. n. 6. in fine. Suar. de cens. d. 46. f. 2. n. 10. Less. l. 2. de just. c. 9. du. 1. 1. dicens sententiam hanc praticè tutam, & in rigore juris veram. Castrop. de cens. d. 6. p. 15. §. 8. an. 7. cum satis communis aliorum. Arg. l. 1. c. unde vi. & ex ea ratione, quod cum, tale homicidium non sit omnino voluntarium, ac per le intentum, cum sola rerum suarum defensio intendatur, ex qua cædes per accidens sequi centaur, tum quia bona quodammodo vitæ, ad quam conservandam sunt necessaria, æquiparantur, ut cum gl. communiter recepta in L. Advocati. c. de Advocati, diversi. judicior. Clar. l. c. Tiraquell. de Nobilit. p. 31. à n. 364. Pirk. b. t. n. 86. Reiffenst. n. 138. Wiesln. 40. adeoque si ad vitam tuendam occisio est necessaria defensio, & licet, ita etiam dum necessaria est ad servanda bona temporalia magni momenti, saltum quorum amissione constitueretur quis in extrema vel gravi necessitate ratione statim tuendi. Ad hæc, nisi permisla in hoc casu est etiam occisio, homines improbi sapienter moverentur ad diripienda bona, ut ex Sgar. l. c. n. 7. Pirk. Reiffenst. Wiesln. 11. cit. quæ in contrarium opponuntur ab adversariis, quia principiè spectante irregularitate, diluvunt paulò post. Dixi tamen primo: *bonorum legitimè possessorum*; nam non licet occidendo defendere, ad quæbus inchoatus habemus, & quæ nos possellos speramus, cum idipsum damnatum ab Innoc. XI. propositione 32. uti & damnata est hæc propositione: *licitum est tam hereditatem legatario contra injustè impedientem, ne vel hereditas adestatur, vel legata solvantur, le taliter (id est, defensione occisiæ) defendere, sicut & jus habenti in Cathedram vel Prabendam contra eorum possessionem injustè impedientem, rationes justas damnationis harum propositionum vide apud Sriben, in propositiones damnatas.* Dixi secundò: *res magni momenti*; ob res enim exigui momenti servandas contra invasorem eorum, dum aliter servari nequeunt, non licere occidere invasorem hodieum certum est ex damnata ab Innoc. XI. hac propositione: *regulariter occidere possim forem propter conservationem unitæ aurei.* Dixi tertio: *sires alio modo defendi, aut ablata recuperari possunt*; quia si id fieri potest, v. g. clamando, alios in auxiliū evocari, vel invasorem capiendo, vel si rem in judicio alio modo moraliter certò recuperandam constet, non licet talis occisio, quia est contra moderamen inculpatæ tutelæ. Arg. l. 1. c. unde vi. Sic exposita responsio extenditur quoque ad Clericos, ut & hi non secus ac Laii bona ad vitam necessaria licet & impune contra injustos invasores, etiam vi & armis, & adhibita etiam occisione illorum, si aliter fieri nequit, defendere licet; quia jus hoc naturale est, ut constat

ex c. olim. de ref. spol. adquaque id specialiter non inhibitum Clericis, ut Pirh. b. t. n. 91. cum Suar. l. c. n. 10. contra gl. int. suscepimus, h. t. v. ligaverunt. Abbatem ibidem n. 3. & n. 4. & alios quosdam, afferentes Clericum fieri irregularium, qui si mortis periculum effugere potuit, occidit alium ad se suaque defendenda. Sed de irregularitate speciatim.

2. Rcp. Secundò: Sed neque in dicto casu incurrit irregularitas, ut speciatim Covar. l. c. n. 6. in fine. Suar. l. c. à n. 4. Less. cit. c. 9. n. 73. Barb. in c. interfici. b. t. n. 4. Gonz. in c. si perfodiens. b. t. n. 11. Wiesn. cit. n. 40. Castrop. l. c. citatis insuper Filiuc. tr. 20. c. 9. 6. n. 146. & 9. 7. n. 149. Bonac. de irreg. d. 7. q. 4. p. 6. n. 10. Gasp. Hurtad. de irreg. d. 2. diff. 20. Arg. c. quia re. Diff. 50. ubi ab Urbano II. ab impedimento Canonicō immunis pronunciatur, qui occidit ob defensionem sua libertatis, unde inferitur, non solā defensione vita evitari irregularitatem; ratio quoque est, quod irregularitas in hoc cau neque inducatur ex delicto; cum iuxta jam dicta occiso talis vacet delicto, neque ex defectu lenitatis, qualis non intercurrerit, dum inferenda imminent gravis injuria aliter non propulsabilis; & irregularitas solūm contrahitur, quando authoritate publicā, hoc est, in bello justo, aut vi sententia judicialis quis occiditur & mutilatur.

3. Nihilominus contrarium, nimurum adhuc in dicto cau incurri irregularitatem etiam in defendendis rebus magni momenti, et si id non exprimitur, docent cum gl. fin. in c. 2. b. t. Abb. ibidem. n. 2. Sylv. v. homicidium. 2. q. 16. n. 11. Nav. in man. c. 15. n. 4. ubi ait: idipsum observare stylum Curiae Romanae, qui jus facit, c. quam gravi, de crim. falsi. Molin. de Just. tr. 3. d. 72. n. 3. Laym. cit. n. 9. n. 3. & alii fundantes se in variis Juribus Canoniciis. Et primò quidem in Clem. si furiosus. b. t. dum ibi ab irregularitate excipitur solūm occiso facta propter servandam vitam propriam, adeoque non excipi factam ad defensionem bonorum temporalium à sensu contrario rectè infertur, verum respondetur cum Suar. l. c. n. 5. & Barb. loc. argum. juris. 27. n. 28. & 39. argumentum à contrario sensu non procedere in materia pœnali præsentim in irregularitate, nec esse sufficiens, ut irregularitas in tali censeatur expressa. Ad hanc, sicut in cit. Clem. eti solūm exprimatur furiosus & dormiens, comprehenditur tamen etiam ebrios, item, eti solūm loquatur de evitacione mortis, idem tamen sit de evitacione mutilationis; ita similiter, eti in ea exprimatur solūm defensio vita, non tamen propterea excluditur defensio bonorum temporalium. Pirh.

C A P U T III.

De Homicidio justo & licito, privatâ aut publicâ authoritate commisso, & irregularitate inde proveniente.

Quæst. 244. An, & à quo iuste & licite occidi possit adulter?

1. **R**Esp. Primò: In foro contentioso licet parti impanè occidere adulterum deprehensum in adulterio cum filia, juxta L. patri. ff. de adulter. modò adfint sequentia, de quibus in cit. l. patri. & seq. nimirum, quod pater eodem impetu occidat & filiam;

quod filia sit in potestate patris, quod illam occidat in domo sui vel generi, non autem alibi, quod filia sit nupta, quod deprehendatur in ipso adulterio, ita Clar. l. 5. §. homicidium. n. 48. qui idipsum ita extendit, ut pater possit occidere adulterum, etiam si sit Clericus, citrà quod incurrat excommunicacionem, & penas. c. si quis suadente. 17. q. 4. pro quo citat Bermond. de concub. fol. 267. n. 5. qui dicit communem, ut idipsum de injidente violentas manus